আল্লাহর রসূলের প্রতি এই প্রকার জঘন্য উক্তি প্রকাশের কারণে উলামায়ে ইসলাম খলীল আহমদ ও রশীদ আহমদ সাহেবকে শরীয়তের সংবিধান অনুযায়ী কাফের বলিয়া ফতোয়া দিয়াছেন। যাহা ‘হুসামুল হারামাইন’ ও ‘আসসাওয়ারেমুল হিন্দীয়া’ নামে মুদ্রিত হইয়াছে।

দেওবন্দ মাদ্রাসার প্রতিষ্ঠাতা ‘কাসেম নানুতুবী’

ইলিয়াস সাহেবের জন্মের কয়েক বৎসর পূর্বে ১২৯৭ হিজরী অনুযায়ী ১৮৭৯ সালে মাওলানা কাসেম নানুতুবী সাহেব ইন্তেকাল করেন। ইলিয়াস সাহেব নানুতুবী সাহেবের যুগ না পাইলেও তাহার প্রতি ইলিয়াস সাহেবের অগাধ ভক্তি-শ্রদ্ধা ছিল। তিনি গাংগুহী ও আদেহী ন্যায় নানুতুবীকেও একজন বুজর্গ বলিয়া জানিতেন। বর্তমানে উলামায়ে দেওবন্দ ও তাবলিগী জামাআতের মানুষেরা কাসেম নানুতুবীকে ফেরেশতা বলিয়া থাকেন।